
 

第一商業銀行客戶身分資料審查問答集 

1.為什麼需要做客戶身分資料審查? 

客戶盡職調查(Customer Due Diligence, CDD)是洗錢防制的重要工作項目之一，
為免帳戶淪為有心人士利用的犯罪工具(例如人頭帳戶)，因此我們需要定期確
認及更新客戶資料，以保障客戶金融資產之安全。 

 
2.誰需要做客戶身分資料審查? 

客戶盡職調查之對象為全體客戶，但本行會分批進行審查作業，並且考量客戶

之便利性，開放多重管道供使用，希望已收到通知的客戶惠予配合儘速完成。 

 
3.做客戶身分資料審查要準備什麼資料? 

客戶盡職調查之重點係為重新確認客戶基本資料(如戶名、職業/行業別、業務
往來目的性質、負責人、實質受益人等)，因此如果資料有變更者，請提供相關
有效證明文件(例如：身分證、變更事項登記表、公司章程、股東名冊、存續證
明等)供本行更新，詳閱「客戶身分資料審查通知書」。 

 
4.貴行多久做一次客戶身分資料審查? 

防制洗錢與打擊資恐是持續性的工作，本行會依此原則定期辦理客戶審查作業。 

 
5.客戶身分資料審查相關文件應如何填寫? 

當收到本行所寄發之「客戶身分資料審查通知書」及「客戶資料確認函」，請

依下述說明填妥相關資料。 

(1) 個人戶者，請依序填寫姓名、身分證字號、國籍、聯絡電話、公司/學校等，
另逐項勾選各項目(職稱、職業、開戶目的、持續性收入來源、主要資產來
源、全行帳戶預計每月平均交易金額)，填妥前述資料後於申請人(帳戶本人)
處簽蓋帳戶原留印鑑並黏貼身分證正反面影本，及檢附其他相關證明文件

影本。 
(2) 如非個人戶者，請依確認函內容逐項填寫客戶基本資料、高階管理人員身
分資料、實質受益人資料，填妥上述資料後請加蓋帳戶原留印鑑並黏貼身

分證正反面影本，及檢附其他相關證明文件影本。 

 
6.我與很多分行都有業務往來，需要向每一家分行確認資料嗎? 

不需要向每一家往來分行確認資料。本行將由多個分行中的一個分行主動寄信



 

通知您需辦理資料確認，當您收到本行信函時，您可至本行任一分行臨櫃辦理

或者透過其他管道(個人戶可採網路銀行、電話、郵寄、傳真等方式；非個人戶
可採郵寄方式)確認資料。但是，如有以下情形，請您臨櫃辦理： 

(1) 如果您的姓名、身分證號或者國籍已變更，敬請持身分證件(雙證件)正本、
戶籍謄本正本以及原留印鑑親臨本行各分行辦理； 

(2) 如果貴公司/團體/組織的名稱、統一編號、法定代理人或代表人、高階管
理人員或實質受益人等資訊有變更，敬請負責人持正本證明文件(身分證、
變更事項登記表、公司章程、股東名冊等)及原留印鑑親臨本行各分行辦理。 

 
7.我如果沒有完成資料檢視，會有什麼影響? 

為保障客戶權益並避免帳戶被盜用的風險，倘未於指定期限完成客戶資料更新，

本行將會暫停您目前使用的自動化交易服務(例如部分網路銀行、行動銀行或
語音銀行的服務)以維護您帳戶交易之安全，但不會影響您既有的 ATM 及約定
代繳公共事業費率轉帳服務，直至您日後完成資料確認後，才會再重啟相關功

能服務。 

 
8.如果我存款帳戶餘額很低，已無使用之必要性，但沒空去銀行確認資料應怎麼
處理? 

如果您的存款帳戶確認已無使用之必要性，建議您可以簡便方式結清帳戶。針

對存款餘額低於新台幣十萬元(或等值外幣)以下的新台幣存款帳戶或外幣存款
帳戶，您可透過郵寄結清；若是存款餘額低於新台幣五萬元(或等值外幣)以下
的新台幣存款帳戶或外幣存款帳戶，則可透過網路線上結清；另如果是 OBU 
帳戶則可透過郵寄方式結清。 

 
9.如果我還有關於客戶身分資料審查方面的其他問題可以向誰諮詢? 

您可以致電本行營業單位或者客戶服務專線 0800-031-111(市話)及 (02)2181-
1111 洽詢，另如果您想更了解防制洗錢相關議題，可進入查閱本金融集團官
網之防制洗錢專區，路徑為

https://www.firstholding.com.tw/sites/firstholding/AML 


